
COMUNE DI VICOPISANO

PROVINCIA DI PISA

Ordinanza n. 135 del 09/09/2025

Oggetto: VIA BRICCOLA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA 
CIRCOLAZIONE 10 SETTEMBRE 2025 PER RIMOZIONE  GRU 
EDILIZIA  - TRATTO VIA DELLA CHIESA - VIA MADRE 
TERESA DI CALCUTTA - RIPRISTINO DOPPIO SENSO TRA 
VIA SAN ROCCO - E VIA MADRE TERESA DI CALCUTTA - 
DIVIETO SOSTA VIA GRANDI .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

• Richiamata  la richiesta  in atti protocollo  14050 del 29/08/2025 per la sospensione 
temporanea della circolazione veicolare in un tratto di via Briccola per intervento rimozione 
gru per edilizia.

• Preso atto che l'area del cantiere dove attualmente è collocata la gru si trova in zona non 
accessibile  con veicoli di grandi dimensioni

• Preso atto che lo smantellamento delle varie sezioni della gru avverrà  tramite l'ausilio di  
un' autogrù da posizionarsi in via Grandi al di sotto di via Briccola

• Considerato che le varie sezioni , di grandi dimensioni ,una volta sconnesse dalla struttura 
principale , attraverseranno la sede stradale di via Briccola per cui per motivi di sicurezza si 
rende necessario procedere all'interdizione della circolazione veicolare e pedonale di tutta 
l'area sottostante i carichi sospesi .

• Preso atto che in via Briccola vige il senso unico di marcia nel tratto compreso tra Via 
Madre Teresa di Calcutta e via San Rocco mentre il tratto tra via Madre Teresa di Calcutta e 
via della chiesa è a doppio senso di circolazione .

• Dato atto altresì che per la particolare conformazione dell'intersezione tra via Via Briccola e 
via Madre Teresa di Calcutta i veicoli in ingresso e uscita da quest'ultima strada devono 
percorrere il tratto che la congiunge a via della chiesa  essendo particolarmente difficoltosa 
la manovra per dirigersi  verso via San Rocco .

• Ritenuto necessario procedere all'emissione di un  provvedimento di regolamentazione  della
circolazione;;

• Visto  il  provvedimento  sindacale  n.  28  del  31/12/2024  “Nomina   Responsabile  Polizia
Municipale”;

• Visti gli articoli 5 e 7 del Codice della Strada concernenti obblighi, divieti e limitazioni alla
circolazione stradale nei centri abitati;

• Visto l'articolo 22 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi del Comune di Vicopisano;
• Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;
• Verificata e ravvisata la propria competenza in materia e ritenuto di dovere provvedere in

merito al fine di regolamentare la circolazione dei veicoli nella zona interessata.



ORDINA

nel comune di Vicopisano l'attuazione dei seguenti obblighi, divieti e limitazione alla circolazione
stradale come di seguito indicato:

DALLE ORE 06:00  ALLE ORE 18:00 DEL 18 SETTEMBRE 2025
( comunque fino a fine lavori)

VIA BRICCOLA
Istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli e ai pedoni  nel tratto compreso tra via della chiesa 
e via Via Madre Teresa di Calcutta .
Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta per tutti i veicoli nel tratto compreso tra via 
della chiesa e via  San Rocco .
Ripristino del doppio senso di circolazione nel tratto tra via San Rocco e Via Madre Teresa di 
Calcutta  con senso unico alternato regolato da impianto semaforico o movieri .
.
VIA MADRE TERESA DI CALCUTTA
Divieto di transito dei veicoli  all'intersezione con via Briccola, in deroga è possibile la svolta a 
destra verso via San Rocco qualora le misure del veicolo consentano di effettuare la manovra 
in sicurezza.
L'eventuale possibilità di accesso verso via della chiesa  è subordinata , limitatamente ai 
periodo di pausa delle lavorazioni ed in assenza di carichi sospesi sulla carreggiata di via 
Briccola  , previo assenso dei tecnici  e verifica delle condizioni di sicurezza per il transito 
veicolare .

VIA ACHILLE GRANDI
 Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta per tutti i veicoli nel tratto compreso tra via 
della chiesa e via  San Rocco .
 
In caso si verificassero situazioni di emergenza  è fatto obbligo al richiedente di sospendere le 
operazioni di smotaggio gru e rispristinare nel più breve tempo possibile il transito dei veicolo 
si soccorso.

È fatto carico al richiedente di dare massima  e tempestiva informazione ai residenti in via
Briccola e via Madre Teresa di Calcutta  con particolare riferimento ai residenti  nella strada
precedentemente citata circa la non possibilità  di  accedere a via Briccola (  si  consiglia  di
utilizzare aree di sosta alternative).
La posa in opera della segnaletica  è a totale carico del richiedente – I segnali di divieto di sosta
devono essere collocati almeno con 48 ore di anticipo ( ex art 6 Codice della strada ).

 Posizionare con congruo anticipo  idonei cartelli di preavviso agli accessi delle aree interessate
indicanti il periodo di chiusura / limitazioni alla circolazione  e dei percorsi alternativi da seguire -

Il  cantiere  dovrà  essere  segnalato  secondo  quanto  prescritto  dal  Decreto  Ministero
Infrastrutture e Trasporti  10 luglio 2002.

Le  operazioni  di  montaggio,  smontaggio  e  manutenzione  degli  schemi  di  segnalamento  siano
eseguite  nel  rispetto  dei  criteri  di  cui  al  D.M.  04.03.2013 ed  in  ogni  altro  disposto  normativo
inerente l’attuazione di cantieri temporanei in presenza di traffico veicolare.

La ditta esecutrice dei lavori è il soggetto responsabile del montaggio, manutenzione e smontaggio
della segnaletica adottando le procedure e cautele di cui al D.M. 22 del 19.01.2019;

Ogni responsabilità per danni cagionati a terzi, animali o cose in conseguenza dell'esecuzione



delle  operazioni  o  delle  attività sopra indicate,  ferme restando le  specifiche responsabilità
poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché quelle in
materia di prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico della ditta esecutrice dei lavori.

Dispone che copia del presente provvedimento sia inviato a
richiedente generalizzato in atti
Servizi di emergenza territoriale.
Ufficio Comunicazione
Servizio tecnico comunale
Geofor

Pubblicazione Albo Online per gg 15
Avvertenze

– A  norma  dell'art.  3  comma  4  della  legge  7.8.90  n°  241  ed  a  seguito  del  decreto
“Semplificazioni”. poi convertito in L. 120/20, avverso la presente ordinanza, così come
contro  la  segnaletico  stradale,  è  ammesso  ricorso,  entro  60  (sessanta)  giorni  dalla
pubblicazione,  al  TAR della  Toscana ovvero,  entro 120 (centoventi)  giorni  sempre dalla
pubblicazione, al Presidente della repubblica.

-L'Ufficio di Polizia Municipale è incaricato dell'esecuzione della presente Ordinanza.

La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti disposti  con il  presente provvedimento sarà
punita ai sensi del Codice della Strada.

Il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è  Isp.  Fabio Bacci
 

Vicopisano, 09/09/2025 Ispettore

BACCI FABIO

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 –
Codice  dell'Amministrazione  digitale.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  su  banca  dati  del  Comune  di
Vicopisano.


	PROVINCIA DI PISA

